
نقدینگی هدفگذاری شده برای دو 
ماهه نخست امسال است. معاونت 
سیاستگذار پولی بانک مرکزی از رشد 

تجمعی کمتر از میزان هدفگذاری 
شده نقدینگی در دو ماهه نخست 

امسال خبر داد و اعام کرد:

 کاهش ۵.۳ واحد درصدی رشد 
دوازده ماهه نقدینگی

خ رشد دوازده ماهه نقدینگی نیز از  نر

نماگر

نقدینگی 
در پایان 

اردیبهشت 
ماه ۱۴۰۳ 

نسبت به 
پایان سال 

۱۴۰۲ معادل 
۳.۲ درصد 

رشد داشته 
است که این 

رقم پایین تر از 
رشد نقدینگی 

هدفگذاری 
شده برای دو 
ماهه نخست 
امسال است

خ رشد نقدینگی و پایه پولی  تداوم روند نزولی نر
در اردیبهشت ۱۴۰۳

بانک مرکزی خبر داد

۱۲۰ دفتر پیشخوان در 
کشور خدمات مالیاتی 

ارائه می کنند
رئیس سازمان امور مالیاتی 
کشور اعام کرد: بیش از ۱۲۰ 
دفتر پیشخوان در سراسر کشور 
می توانند خدمات مالیاتی را به 
مؤدیان ارائه دهند. به گزارش 
سید  مالیاتی،  امور  سازمان 
محمدهادی سبحانیان در آیین 
افتتاحیه ارائه خدمات مالیاتی در 
دفاتر پیشخوان دولت با حضور 
سیداحسان خاندوزی وزیر اقتصاد 
اظهار داشت: در راستای تکریم 
مؤدیان و تسهیل ارائه خدمات 
مالیاتی به مؤدیان ارائه خدمات 
مالیاتی از طریق دفاتر پیشخوان 
خدمات دولت در سراسر کشور 
انجام می شود. وی افزود: اگر قرار 
است فرهنگ مالیاتی در کشور 
توسعه پیدا کند و نظام مالیاتی 
مانعی برای کسب و کارها ایجاد 
نکند، باید تکالیف مؤدیان را 
حداقل و تسهیل کنیم. معاون 
وزیر اقتصاد با طرح این سؤال 
که چرا باید یک مؤدی مالیاتی 
اگر می تواند تکالیفش را در منزل 
یا در محل کسب و کارشان یا به 
وسیله موبایل خودش انجام دهد، 
نیاز به مراجعه حضوری به ادارات 
مالیاتی پیدا کند که هم وقتش 
هدر شود و هم دغدغه های دیگر 
داشته باشد، گفت: اولویت ما 
این است که فعال اقتصادی درگیر 
نظام مالیاتی نباشد و وقتش و 
تمرکزش را روی سرمایه گذاری و 
تولید و اشتغال خودش بگذارد. 
سبحانیان بیان داشت: یکی از 
اقدامات این بود که بتوانیم 
خدمات مالیاتی را برون سپاری 
کنیم. یا در قالب دفاتر پیشخوان 
یا در قالب اپلیکیشن های موبایلی 
که مردم از طریق تلفن همراه خود 
بتوانند امور مربوطه را انجام دهند.

حجم معاملات شمش 
طلا در مرکز مبادله به 

۶.۶ تن رسید
با معامله ۲۶۷ کیلوگرم شمش طا 
در حراج سی و هفتم مرکز مبادله 
ایران، حجم کل معامات شمش در 
این مرکز به ۶۶۲۵ کیلوگرم رسید. 
طبق گزارش مدیریت ارتباطات مرکز 
مبادله ایران، در سی و هفتمین 
جلسه حراج شمش طا که ۱۹ تیرماه 
۱۴۰۳ در مرکز مبادله ایران برگزار شد، 
۲۶۷ کیلوگرم شمش طای استاندارد 
با عیار ۹۹۵ در هزار معامله شد.  از 
مجموع ۳۰۰ کیلوگرم شمش طای 
عرضه شده در حراج های عمده و 
خرد تالار معامات طای این مرکز، 
۲۶۷ کیلوگرم با میانگین قیمت چهار 
میلیارد و ۳۸۹ میلیون تومان به 
ازای هر شمش طای استاندارد 

شد. معامله 

فعال سازی استعلام 
تأییدیه نشانی اماکن 
در درگاه ملی مجوزها

درگاه ملی مجوزها در اطاعیه ای 
اعام کرد: از امروز چهارشنبه ۲۰ 
تیرماه ۲ سرویس استعام »تأییدیه 
پلیس نظارت بر اماکن عمومی« 
و »بررسی نشانی اقامتگاه قانونی 
اشخاص حقیقی« در فرایند صدور 
مجوزها در درگاه ملی مجوزهای 
کشور عملیاتی شد. به گزارش 
حال  در  مجوزها،  ملی  درگاه 
حاضر سرویس »تأییدیه پلیس 
نظارت بر اماکن عمومی« فعاً 
برای مجوزهای صنفی و سرویس 
»بررسی نشانی اقامتگاه قانونی 
اشخاص حقیقی« صرفاً برای 
مجوزهای مشاغل خانگی فعال 
شده اند. با توجه به جایگزین 
شدن استعام »بررسی نشانی 
اقامتگاه قانونی« به جای استعام 
»احراز نشانی پست« و همچنین 
»دریافت تأیید نشانی پلیس اماکن 
برای مجوزهای تأیید محور« از امروز 
متقاضیان دریافت »مجوزهای 
مشاغل خانگی« و »مجوزهای تأیید 
محور صنفی« نیازی به پرداخت 
هزینه برای دریافت تأییدیه احراز 
نشانی از پست ندارند. استعام 
»تأییدیه پلیس اماکن« نیز متعاقباً 
برای سایر مجوزهای دستگاهی در 

روزهای آتی فعال خواهد شد.

اخبار

قبل از دولت 
سیزدهم 

یک میلیون 
و ۳۰۰ هزار 
بیمه شده 

تحت پوشش 
صندوق بیمه 

اجتماعی 
کشاورزان، 

روستاییان و 
عشایر بودند 

و در سال های 
اخیر بیش از 

یک میلیون و 
۴۵ هزار بیمه 

شده جدید 
جذب شده 

است

گزارش

خبر
آرامش و رفاه؛ ارمغان دولت سیزدهم برای روستاییان

یک میلیون روستایی طی دو سال اخیر بیمه شدند

مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر گفت: قبل از دولت 
سیزدهم یک میلیون و ۳۰۰ هزار بیمه شده 
تحت پوشش این صندوق بودند و در 
سال های اخیر بیش از یک میلیون و ۴۵ 
هزار بیمه شده جدید جذب شده است. 
به این واسطه در شاخص عملکردی جذب 
اقدام بی نظیری محقق شده است و در 
این صندوق حرکت براساس برنامه ریزی و  

محاسبات بیمه ای تدوین شد.
بیت اله برقراری در جریان نشست خبری 
بیان کرد: در دولت سیزدهم اقدامات کم نظیر 
و بعضاً بی نظیری مبتنی بر برنامه ریزی و به 
صورت تحولی انجام شد. همچنین صندوق 
بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر 
در گسترش چتر بیمه ای نقش بی بدیلی 
داشته  است. این صندوق، جوان و دارای 
ظرفیت های خوبی است و به صورت اختیاری 

اقدام به جذب افراد می کند.
برقراری اضافه کرد: در دولت سیزدهم بیش 
از ۴۵ اقدام شاخص و مؤثر در صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر 
صورت گرفت. یکی از این اقدامات، برنامه 
راهبردی ۵ ساله است که این برنامه با 
مشارکت همکاران، معاونان، مدیران و 
مشاوران با استفاده از تجربیات این صندوق 
و نگاه عملی محقق شده و بیش از ۳هزار نفر 
ساعت برای این برنامه زمان اختصاص داده 
شد. همچنین برای اولین بار برنامه تحولی با 
تأیید هیأت امنا در صندوق های زیرمجموعه 
وزارت کار در صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر اجرایی شد که همه 
اقدامات این صندوق در مدت مذکور با 

پیوست بیمه ای انجام شده است.
مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر توضیح داد: پیش بینی 
شده بود که پایداری این صندوق در 
سال جاری به نقطه سربه سری برسد که 
البته با انجام اقدامات سه ساله اخیر پایداری 
این صندوق تا سال ۱۴۲۲ حفظ خواهد شد.
او همچنین گفت: نگه داشت بیمه شدگان 
صندوق های بیمه ای دارای اهمیت فراوانی 
است که در سال های اخیر معدل بیش 
از ۸۲ درصدی تمدیدی حوزه بیمه شدگان 

محقق شد.
برقراری تأکید کرد: حدود ۱۹۲ هزار نفر 
مستمری بگیر در صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر تحت پوشش 
قرار دارند که میانگین مستمری این افراد 
در طول سه سال اخیر حدود ۸۳ درصد 
رشد داشته است. البته این میزان برای 
حداقل بگیران ۲۱۰ درصد محاسبه شده که 
در این مدت بیش از ۴۶ درصد رشد پوشش 
بیمه اجتماعی زنان نیز محقق شده است.

وی  در ادامه بیان کرد: در دولت سیزدهم 
حدود ۹۵۰ میلیارد تومان وصولی هم در 
کارنامه این صندوق ثبت شده است. 
همچنین بودجه  این صندوق در سال 
گذشته رشد ۱۶۵ درصدی را تجربه کرده است. 
سفرهای استانی با رویکرد جهاد تبیین در این 
مدت انجام شد و در استان ها ستاد صندوق 
بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر 

با ریاست استانداران برقرار شد.
مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر گفت: افزایش سطوح 
درآمدی صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر از دیگر دستاوردهای 
سال های اخیر است. سطوح درآمدی این 
صندوق تا سال ۱۴۰۰ افزایش های قابل 
توجهی نداشت و در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ 

رشد حدود ۶۰ درصدی را ثبت کرد.
او  ادامه داد: دارایی و پرتفوی این صندوق 
پیش از این ۹۰ همت محاسبه شد که امروز 
با رشد ۱۰۰ درصدی به حدود ۱۸۰ همت رسیده 
که این اقدامات حفظ و ارتقا و پایداری این 
صندوق را به دنبال داشته است. همچنین 
یکی از ویژگی های این صندوق ورود به 

سهامداری است.
مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر گفت: همچنین آیین نامه 
اجرایی ماده ۲۱ قانون جوانی جمعیت 
متعلق به صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر است. در این ماده آمده 
است که مادران دارای سه فرزند و بیشتر 
ساکن در مناطق روستایی و عشایری باید به 
صورت رایگان تحت پوشش صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر 
قرار گیرند که حق بیمه آنان از سوی دولت 
پرداخت می شود. این افراد اگر در جریان 
بیمه پردازی صاحب فرزند چهارم شوند به 
ازای هر فرزند ۲ سال سوابق بیمه تشویقی 
دریافت می کنند. به این واسطه سال گذشته 

نشست شورای عالی بورس و اوراق 
بهادار برگزار شد

دویست و شصت و چهارمین جلسه شورایعالی بورس و اوراق بهادار 
تشکیل شد. به گزارش شادا، دویست و شصت و چهارمین جلسه 
شورایعالی بورس و اوراق بهادار دیروز و به ریاست دکتر خاندوزی 
وزیر امور اقتصادی و دارایی و با حضور اعضای این شورا برگزار شد 
و در ابتدای این نشست مجید عشقی رئیس شورای عالی بورس 
گزارشی تحلیلی از وضعیت بازار سرمایه کشور به اعضای حاضر 
در جلسه ارائه کرد و در ادامه نیز گزارشی از عملکرد حسابرسان 
معتمد سازمان بورس و تهیه سند تحول حسابرسی در بازار 

سرمایه ارائه شد.
بررسی درخواست بانک مرکزی در خصوص معافیت از ثبت اوراق 
مرابحه ارزی و همچنین بررسی برخی چالش های برگزاری مجامع 
عمومی شرکت های سرمایه گذاری استانی سهام عدالت از دیگر 
موضوعاتی بود که در دستور کار امروز شورای عالی بورس و اوراق 

بهادار قرار داشت که در خصوص آنها تصمیم گیری شد.
همچنین تکمیل اعضای کار گروه سهام عدالت، بررسی گزارش 
شرکت سپرده گذاری مرکزی در مورد پرداخت های صورت گرفته به 
شرکت های تعاونی سهام عدالت و بررسی درخواست بانک صنعت 
و معدن در خصوص تأسیس شرکت تأمین سرمایه از دیگر مواردی 
بود که در نشست امروز مطرح و در خصوص آن تصمیم گیری شد.

در بخش دیگری از جلسه شورای عالی بورس و اوراق بهادار 
درخواست بانک سپه در خصوص انتقال خارج از ساعت سهام 
بیمه حکمت صبا به گروه حکمت ایرانیان، وصول برخی 
اظهارنامه های قضایی مرتبط با شورای عالی بورس و آخرین 
وضعیت سامانه های معامات و پس از معامات بومی مطرح و در 

خصوص آن تصمیم گیری شد.

ارزش کل مبادلات در ۴ بورس به ۵۵۰۰ همت رسید
ارزش کل مبادلات بازار سرمایه در بهار ۱۴۰۳ نسبت به بهار ۱۴۰۲ از 
رشدی معادل ۷.۸ درصد برخوردار شد. به گزارش تسنیم، طبق 
آمار رسمی سازمان بورس و اوراق بهادار ۵۵۰۰ همت )هزار میلیارد 
تومان( مبادله در ۴ بورس فعال ایران، شامل بورس تهران، 
فرابورس، بورس کالا و بورس انرژی، انجام گرفت. در این میان 
فرابورس ۴۶۰۰ همت از کل این مبادلات را به خود اختصاص داد. 
در میان همه بازارهای اوراق بهادار فعال در بازار سرمایه ایران، بازار 
اوراق بدهی در مجموع با مبادله ۴۳۰۰ همت اوراق، پر رونق ترین 

بازار بهار امسال به شمار می رود.
همچنین، میانگین روزانه ارزش مبادلات انجام شده در بازار سرمایه 

طی فصل بهار امسال به مرز ۳۰۰ هزار میلیارد تومان رسید.
میانگین ارزش مبادلات صورت گرفته در ۴ بورس فعال ایران، 
شامل بورس تهران، فرابورس، بورس کالا و بورس انرژی، طی ۳ 
ماه نخست امسال معادل ۲۹۷ هزار میلیارد تومان بود که نشان 
دهنده رشد ۲۵.۷ درصدی میانگین روزانه ارزش کل مبادلات بازار 

سرمایه در بهار امسال نسبت به به بهار پارسال است.
طبق آمار رسمی سازمان بورس و اوراق بهادار در خرداد امسال نیز 
در مجموع میانگین روزانه مبادلات در در ۴ بورس فعال ایران ۱۱۷ 
هزار میلیارد تومان بود که این رقم نسبت به خرداد ۱۴۰۲ از ۱۴.۳ 

درصد رشد برخوردار بوده است.

۳۱۱ هزار نفر تحت پوشش بیمه قرار گرفتند 
و سال جاری با تخصیص بودجه ۱۵۰۰ میلیارد 
تومانی جذب ۲۰۰ هزار نفر فراهم شده که 
این اقدامات در حوزه قانون جوانی جمعیت 

اجرایی شده است.
برقراری گفت: بیمه تکمیلی در سه استان 
به صورت آزمایشی تدوین و  اجرایی شد و 
اعتقاد ما بر این است که این مهم برای دیگر 
استان ها عملیاتی شود. هزینه بیمه تکمیلی 
توسط بیمه پردازان پرداخت و پشتیبانی آن 

توسط صندوق انجام خواهد شد.
وی ادامه داد: همچنین دریافت مطالبات 
صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان 
و عشایر از دولت در برنامه هفتم توسعه 
آورده شده است. در این برنامه اشاره شده 
که دولت مکلف است نسبت به تأدیه 
بدهی حسابرسی شده خود به صندوق 
بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر 

اقدام کند.
مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر توضیح داد: حق بیمه 
مددجویان کمیته امداد توسط این نهاد 
پرداخت می شود که به این واسطه این افراد 

رایگان تحت پوشش قرار می گیرند.
او همچنین تأکید کرد: استان های آذربایجان 
شرقی، فارس و آذربایجان غربی بیشترین 
تعداد بیمه شدگان این صندوق را تحت 

پوشش دارند.
برقراری اضافه کرد: پیش از این ۳۴۰۰ کارگزاری 
در سطح کشور فعال بود که در حال حاضر  
۱۶۰۰ مورد اصاح شده است. در این ارتباط 
کار مردم به خود مردم واگذار شده و این 
کارگزاران از صندوق مجوز فعالیت دریافت 
کرده اند. کارگزاران متناسب با فعالیت امکان 
جذب نیرو دارند و کارگزاران به واسطه جذب 

نیرو حق الزحمه دریافت می کنند.
وی افزود: برآورد ما این است که حدود ۳۰ 
میلیون نفر جامعه هدف ما در روستاییان، 
عشایر و ساکنان شهرهای زیر ۲۰ هزار نفر 
باشند که افراد بین ۱۸ تا ۵۰ ساله در مناطق 
اشاره شده حدود ۱۰ میلیون نفر را شامل 

می شوند.
مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر ادامه داد: در حال حاضر 
۳ میلیون و ۲۰۰ هزار نفر بیمه شده تحت 
پوشش صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر قرار دارند که پیش بینی 
ما در سال جاری جذب ۴۱۰ هزار بیمه شده 

است. جدید 
وی ادامه داد: پرداختی حق بیمه این صندوق 
در ۸ سطح انجام می شود. حق بیمه در 
سطح یک سالانه ۹۶۰ هزار تومان و سطح 
۸ سالانه ۳ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان را شامل 
می شود که البته دو برابر این مبالغ توسط 

دولت پرداخت می شود.
مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر اضافه کرد: حقوق 
 مستمری بگیران این صندوق همواره در تاریخ 
مشخص و قبل از پایان ماه پرداخت می شود.
او در ادامه گفت: بیمه های اجتماعی گسترش 
عدالت اجتماعی، کاهش فقر و کاهش ورودی 

نهادهای اجتماعی را به دنبال داشت.
برقراری اضافه کرد: همچنین بودجه صندوق 
بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر 
در سال  ۱۴۰۲ به چهارهزار میلیارد تومان 

رسید.
او همچنین گفت: ضریب پشتیبانی این 
صندوق در حال حاضر یک به ۱۰ است که 
البته با اقدامات انجام شده به حدود ۱۱ 

رسیده است.

کلان۲
پنجشنبه     ۲۱   تیر  ۱۴۰۳    شماره   ۲66

بانک  لی  پو ر  ا سیاستگذ معاونت 
مرکزی از رشد تجمعی کمتر از میزان 
هدفگذاری شده نقدینگی در دو ماهه 
نخست امسال خبر داد و اعام کرد: 
نرخ رشد دوازده ماهه نقدینگی از ۳۰.۹ 
درصد در پایان اردیبهشت  ماه ۱۴۰۲ به 
۲۵.۶ درصد در پایان اردیبهشت  امسال و 
نرخ رشد دوازده ماهه پایه پولی از ۴۲.۹ 
درصد در پایان ۱۴۰۱ به ۲۱.۱ درصد در 

پایان اردیبهشت  ۱۴۰۳ رسید.
به گزارش بانک مرکزی، معاونت 
مرکزی  بانک  پولی  سیاستگذار 
تحولات کل های پولی در اردیبهشت 
سال ۱۴۰۳ را اعام کرد که بر اساس 
آن، نقدینگی در پایان اردیبهشت 
ماه ۱۴۰۳ نسبت به پایان سال 
۱۴۰۲ معادل ۳.۲ درصد رشد داشته 
است که این رقم پایین تر از رشد 

۳۰.۹ درصد در پایان اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ 
طی یک روند نزولی به ۲۵.۶ درصد در 
پایان اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ رسیده است. 
رشد ماهانه نقدینگی در اردیبهشت ماه 
۱۴۰۳ معادل ۲ درصد بوده و رشد تجمعی 
نقدینگی دو ماهه نخست امسال کمتر 
از میزان هدفگذاری تعیین شده برای 

این مدت است.
 

خ رشد پایه پولی در اردیبهشت  نر
به ۲۱.۱ درصد رسید

بر اساس آمارهای مقدماتی، پایه پولی 
در پایان اردیبهشت ماه سال جاری 
رشدی معادل ۰.۳ درصد را نسبت به 
پایان سال ۱۴۰۲ تجربه کرد؛ همچنین، 
نرخ رشد دوازده ماهه پایه پولی در پایان 
اردیبهشتماه ۱۴۰۳ معادل ۲۱.۱ درصد 
بوده است. نکته قابل توجه تداوم 
روند نزولی رشد پایه پولی است، به 
طوری که رشد دوازده ماهه پایه پولی 
از ۴۲.۹ درصد در پایان سال ۱۴۰۱ به 
۲۱.۱ درصد در پایان اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ 

رسیده است.
 

خ رشد  تداوم روند نزولی نر
نقدینگی و پایه پولی در اردیبهشت 

۱۴۰۳
بر اساس این گزارش، ضریب فزاینده 
نقدینگی نیز در پایان اردیبهشت ماه 
۱۴۰۳ نسبت به پایان سال ۱۴۰۲، معادل 
۲.۹ درصد افزایش یافت و به رقم 

۷.۴۳۴ رسید.

کاهش ۱۵.۳ واحد درصدی رشد 
پایه پولی در پایان سال ۱۴۰۲

رشد پایه پولی با کاهش ۱۵.۳ واحد 
درصدی، از ۴۲.۹ درصد در پایان سال 
۱۴۰۱ به ۲۷.۶ درصد در پایان سال ۱۴۰۲ 
رسیده است. همچنین رشد نقدینگی 
نیز از ۳۱.۱ درصد در پایان سال ۱۴۰۱ به 
۲۴.۳ در پایان سال ۱۴۰۲ رسیده است 
که حاکی از کاهش ۶.۸ واحد درصدی 

رشد نقدینگی در سال ۱۴۰۲ است.
لازم به توضیح است که بخشی از رشد 
پایه پولی در سال ۱۴۰۱ به واسطه افزایش 
نسبت سپرده قانونی رخ داد که فاقد 
اثر پولی بود و همان طور که انتظار 
می رفت با کاهش اثر متغیرمذکور، رشد 
پایه پولی در سال ۱۴۰۲ روند نزولی قابل 
توجهی را تجربه کرد. همچنین رشد 
نقدینگی نیز از ۳۱.۱ درصد در پایان 
سال ۱۴۰۱ به ۲۴.۳ در پایان سال ۱۴۰۲ 
رسیده است که حاکی از کاهش ۶.۸ 
واحد درصدی رشد نقدینگی در سال 
۱۴۰۲ است. با توجه به تکلیف مجمع 
عمومی بانک مرکزی مبنی بر تسعیر 
دارایی های ارزی )با توجه به کیفیت 

آنها( و بدهی های ارزی بانک مرکزی در 
سال ۱۴۰۲، صورت وضعیت دارایی ها 
و بدهی های بانک مرکزی در پایان 
سال مذکور مورد بازنگری و تعدیل 
قرار گرفت. عاوه براین، براساس 
دستورالعمل تهیه آمارهای پولی و مالی 
 ,MFSMCG( صندوق بین المللی پول
۲۰۱۶( و با در نظر گرفتن اصل قلمروی 
اقتصادی و اقامت و همچنین مقیم و 
غیرمقیم بودن واحدهای نهادی در 
تهیه آمارهای پولی و مالی و با هدف 
افزایش دقت و کیفیت آمارهای پولی، 
طبقه بندی اجزای پایه پولی مورد 

بازبینی قرار گرفت.
در سال ۱۴۰۲ خالص دارایی های خارجی 
بانک مرکزی با رشد ۴۳۰.۹ درصدی، 
سهمی معادل ۱۷۴.۳ واحد درصد در 
رشد پایه پولی سال ۱۴۰۲ )۲۷.۶ درصد( 
داشته که این امر عمدتاً به واسطه 

موضوع تسعیر بوده است.
براساس این گزارش در سال مورد 
از  مرکزی  بانک  مطالبات  بررسی، 
بانک ها سهمی معادل ۴۴.۵ واحد 
درصد در رشد پایه پولی داشته است. 
عامل اصلی افزایش مطالبات بانک 
اضافه  افزایش  بانک ها  از  مرکزی 
بانک  بع  منا ز  ا بانک ها  شت  ا برد
مرکزی است. در خصوص تحولات 
بدهی بانک ها به بانک مرکزی که 
در یک سال گذشته سهم مهمی در 
رشد پایه پولی داشته است، لازم به 
توجه است که عاوه بر اثر افزایش 
نسبت سپرده قانونی، بخش عمده ای 
از اضافه برداشت بانک ها و مؤسسات 
همچون  ازعواملی  متأثر  اعتباری، 
مشکات ترازنامه ای و ضعف حاکمیت 
شرکتی آنها است که این امر نیز در 
کوتاه مدت و ظرف سال های اخیر 
ایجاد نشده و عمدتاً معطوف به رفتار 
گذشته بانک ها و انباشت ناترازی های 
مختلف در ترازنامه آنها بوده است. 
در این ارتباط بانک مرکزی اقدامات و 
سیاست هایی را ناظر براصاح ناترازی 
بانک ها در دستور کار خود قرار داده 

. ست ا
برپایه این گزارش، دیگر عامل رشد 
پایه پولی در پایان سال ۱۴۰۲، خالص 
بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی با 
سهمی معادل ۷.۹ واحد درصد در رشد 
پایه پولی بوده است. لازم به توضیح 
است بخشی از افزایش بدهی دولت به 
بانک مرکزی به دلیل افزایش رقم اسناد 
پرداختنی به تعهد دولت و سهمیه و 
سهام دولت در صندوق بین المللی پول 
بوده است که به دلیل ثبت مشابه در 
سرفصل سایر بدهی های بانک مرکزی، 

واجد آثار پولی نیست.

عکس: ایران


